
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 10 января 2003 года № 16 "Об утверждении Правил 
присуждения ученых степеней"

Утративший силу
Приказ и.о. Министра образования и науки Республики Казахстан от 17 октября 
2007 года № 485. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 9 ноября 2007 года № 4990. Утратил силу приказом Министра 
образования и науки Республики Казахстан от 31 марта 2011 года № 127
     Сноска. Утратил силу приказом Министра образования и науки РК от 
31.03.2011  (вводится в действие по истечении десяти календарных дней со№ 127
дня первого официального опубликования).
     В соответствии с подпунктом 13) пункта 1  Закона Республики статьи 18 
Казахстан "О науке" и в целях совершенствования нормативной правовой базы 
по вопросам аттестации кадров высшей квалификации  ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 
10 января 2003 года  "Об утверждении Правил присуждения ученых N 16 
степеней" (зарегистрированный в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов Республики Казахстан за N 2141, опубликованный 
в Бюллетене нормативных правовых актов центральных исполнительных и иных 
государственных органов Республики Казахстан, 2003 год, N 15, статья 842, с 
изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министра образования и 
науки Республики Казахстан от 1 марта 2004 года  "О внесении изменений N 159 
и дополнения в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 
10 января 2003 года N 16 "Об утверждении Правил присуждения ученых 
степеней", зарегистрированный в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов Республики Казахстан за N 2724, опубликованный 
в Бюллетене нормативных правовых актов центральных исполнительных и иных 
государственных органов Республики Казахстан, 2005 год, N 15, статья 95; от 9 
июня 2004 года   "О внесении изменений и дополнений в приказ МинистраN 535 
образования и науки Республики Казахстан от 10 января 2003 года N 16 "Об 
утверждении Правил присуждения ученых степеней", зарегистрированный в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики 
Казахстан за N 2906, опубликованный в Бюллетене нормативных правовых актов
центральных исполнительных и иных государственных органов Республики 
Казахстан, 2005 год, N 15, статья 97; от 12 апреля 2005 года  "О внесении N 234 



изменений в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 10 
января 2003 года N 16 "Об утверждении Правил присуждения ученых степеней", 
зарегистрированный в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов Республики Казахстан за N 3590, опубликованный в Бюллетене 
нормативных правовых актов центральных исполнительных и иных 
государственных органов Республики Казахстан, 2005 год, N 14, статья 75), 
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :  
      в  присуждения ученых степеней, утвержденных указанным Правилах 
п р и к а з о м :  
      подпункт 2) пункта 11 изложить в следующей редакции: 
      "основные научные результаты докторской диссертации должны быть 
опубликованы не менее чем в 30 научных трудах, из них 10 индивидуальных, 3 в 
зарубежных научных изданиях и 10 в изданиях (не менее пяти различных 
названий) из Перечня, утвержденного Комитетом. Требования к изданиям для 
включения в Перечень научных изданий для публикаций основных результатов 
диссертаций определяется Комитетом." ;  
      в  п у н к т е  1 3 :  
      в абзаце первом после слов "До представления диссертации" дополнить 
с л о в а м и  " в  д и с с е р т а ц и о н н ы й  с о в е т " ;  
      а б з а ц  в т о р о й  и с к л ю ч и т ь ;  
      в  п у н к т е  1 8 :  
      в абзаце первом после слов "по одной из которых совету" дополнить словами 
"по  защите  докторских  диссертаций" ;  
      в абзаце втором после слов "близкой к имеющейся в совете" дополнить 
словами "по защите докторских диссертаций,"; 
      дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
      "Разовая защита диссертации может проводиться только в советах, имеющих 
право приема докторских диссертаций." ;  
      в  п у н к т е  2 1 :  
      дополнить абзацем первым следующего содержания: 
      "После приема диссертационным советом к защите диссертации и 
разрешения совета на печатание автореферата, исправления в тексте диссертации
и  а в т о р е ф е р а т а  н е  д о п у с к а ю т с я . " ;  
      в  п у н к т е  2 2 :  
      в абзаце первом слова "имеющих не менее трех статей, близких к теме 
д и с с е р т а ц и и , "  и с к л ю ч и т ь ;  
      в  п у н к т е  2 4 :  
      в абзаце третьем слова "с разрешения Комитета" исключить и после слов "до 
даты защиты диссертации" дополнить словами ", известив об этом Комитет"; 



      в  п у н к т е  2 5 :  
      в абзаце первом слова "или экономики, права и др., способные объективно 
определить научную и (или) практическую ценность диссертации," заменить 
словами "в которых работают не менее двух докторов наук по специальности 
з а щ и щ а е м о й  д и с с е р т а ц и и . " ;  
      в абзаце четвертом слова "с разрешения Комитета" исключить и после слов "
до даты защиты диссертации" дополнить словами ", известив об этом Комитет"; 
      в пункте 32 слова "диссертационном совете" заменить словами "организации, 
при котором создан диссертационный совет,"; 
      в  п у н к т е  3 5 :  
      в абзаце пятом слова "В случае неявки соискателя без уважительной причины
экспертный совет рассматривает диссертацию в его отсутствие." исключить; 
      п у н к т  3 8  и с к л ю ч и т ь ;  
      в пункте 51 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
      "Повторная апелляция на решение Президиума и апелляционной комиссии 
Комитета не принимается.".
      2. Комитету по надзору и аттестации в сфере образования и науки 
Министерства образования и науки Республики Казахстан (Калабаев Н.Б.): 
      обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан; 
      после государственной регистрации опубликовать настоящий приказ в 
средствах массовой информации.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя 
Комитета по надзору и аттестации в сфере образования и науки Министерства 
образования и науки Республики Казахстан (Калабаев Н.Б.).
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней со дня первого официального опубликования.
       И.о. Министра

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


